
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

1 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 611/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014 che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

i programmi a sostegno del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione, del 6 giugno 2014, che 

fissa le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio e del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne i programmi a sostegno dei settori dell'olio di oliva e delle olive da tavola; 

VISTO il regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre  

2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 

anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 

n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l'applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 

(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 

anni 2021 e 2022  

VISTO il comma 3, dell'articolo 4, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, concernente “Disposizioni 

per l'adempimento di obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee. (Legge 

comunitaria per il 1990)”, così come modificato dall'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 

2004, n. 157, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2004, n. 204, con il quale si dispone 

che il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, d'intesa con la Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, nell'ambito di 

propria competenza, provvede con decreto all'applicazione nel territorio nazionale dei regolamenti 

emanati dalla Comunità europea; 

VISTO il decreto del presidente della Repubblica 1 dicembre 1999, n. 503, concernente il 

“Regolamento recante norme per l’istituzione della Carta dell’agricoltore e del pescatore e 

dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell’articolo 14 comma 3 del decreto legislativo 30 

aprile 1998 n. 173 e successive integrazioni e modificazioni”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

2 

 

VISTO il decreto ministeriale del 13 febbraio 2018 n.617, recante “Nuove disposizioni nazionali in 

materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva 

e delle olive da tavola e loro associazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74 concernente la riorganizzazione dell’Agenzia per 

le erogazioni in agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore 

agroalimentare in attuazione dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n.154 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 5 dicembre 2019, n. 179, concernente 

il Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 

dell’articolo 1, comma 4, del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni, 

dalla legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 19 gennaio 2021, registrazione n. 42 con il quale è stato conferito al dott. Luigi Polizzi 

l’incarico di direttore della Direzione Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea; 

VISTO il decreto ministeriale 12 febbraio 2021, n. 70574, (di seguito anche “decreto”) recante 

disposizioni nazionali concernenti programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da 

tavola, di cui all’articolo 29 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013; 

VISTO il decreto dipartimentale, prot. n. 0096637 del 26 febbraio 2021, con il quale sono stati 

nominati i componenti del Comitato di valutazione previsto dall’art. 10 del predetto decreto 12 

febbraio 2021, n. 70574; 

VISTA la nota  PIUE 05 - prot. interno N.0080069 del 18/02/2021 con la quale è stato istituito un 

gruppo di lavoro per l’esame e la valutazione dei progetti presentati a valere sui fondi nazionali; 

VISTO il verbale del 26 febbraio 2021del gruppo di lavoro, di cui alla nota precedente, con il quale 

sono stati riportati gli esiti dell’esame dei programmi di sostegno presentati a valere sui fondi di 

competenza ministeriale per gli ambiti 5 (tracciabilità, certificazione e tutela della qualità dell’olio di 

oliva e delle olive da tavola) e 6 (diffusione delle informazioni sulle iniziative svolte dalle 

organizzazioni beneficiarie) e attribuite le relative risorse di cui all’allegato V del decreto; 

VISTI i verbali redatti dalle Regioni e dalla provincia autonoma di Trento, inseriti sul SIAN, che 

riportano gli esiti delle valutazioni di competenza effettuate ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 2 del 

decreto; 

VISTE le note integrative dei predetti verbali trasmesse dalla Provincia autonoma di Trento con nota 

prot n. 16918 del 10/03/2021, dalla Regione Veneto con prot. n. 108999 del 09/03/2021, dalla 

Regione Friuli Venezia Giulia con prot. n. 17198 del 09/03/2021, dalla Regione Emilia Romagna con 

prot. n. 215700 del 12/03/2021, dalla Regione Toscana in data 11/03/2021, dalla Regione Lazio con 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

3 

 

prot. n. 111628 del 08/03/2021, dalla Regione Abruzzo con prot. n. RA/0085352/21 del 05/03/2021, 

dalla Regione Campania con prot. n. 127518 del 08/03/2021, dalla Regione Puglia con prot. n. 2890 

del 15/03/2021, dalla Regione Basilicata con prot. n. 54758/14AF del 10/03/2021, dalla Regione 

Calabria con prot. n.110772/SIAR del 09/03/2021, dalla Regione Sicilia con prot. n. 14741 del 

15/03/2021, dalla Regione Sardegna,  con prot. n. 4901 del 10/03/2021, dalla Regione Umbria con 

pec del 5/03/2021; della Regione Marche con pec del 15/03/2021; della Regione Lombardia con pec 

del 16/03/2021, della Regione Liguria con prot. n. 143667 del 26/03/2021, della Regione Molise con 

prot. n. 53683 del 26/03/2021 

VISTO il verbale del 2 marzo 2021 del Comitato di valutazione di cui al decreto dipartimentale n. 

0096637 del 26 febbraio 2021, con il quale sono stati illustrati gli esiti delle valutazioni eseguite dal 

Ministero e dalle Regioni per quanto di rispettiva competenza e verificata la conformità degli importi 

inseriti sul SIAN; 

VISTE le note di AGEA – Organismo Pagatore con oggetto “Attuazione dei Regolamenti (UE) n. 

611/2014 e s.m.i. e n. 615/2014 e s.m.i. della Commissione, recanti modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1308/2013” , con le quali Agea ha 

comunicato a ciascuna organizzazione beneficiaria, ai sensi dell’articolo 6, comma 12 del decreto, le 

valutazioni sui programmi effettuati dal Ministero e dalle regioni per quanto di rispettiva competenza, 

fornendo il dettaglio degli investimenti e degli importi di spesa assegnati, distinti per singola annualità 

ed ambito di intervento, invitando le stesse organizzazioni ad adeguare il programma presentato sulla 

base degli importi assegnati; 

VISTO il verbale del gruppo di lavoro del 26 marzo 2021, con il quale sono stati riportati gli esiti 

dell’esame dei programmi di sostegno presentati a valere sui fondi di competenza ministeriale per gli 

ambiti 5 (tracciabilità, certificazione e tutela della qualità dell’olio di oliva e delle olive da tavola) e 

6 (diffusione delle informazioni sulle iniziative svolte dalle organizzazioni beneficiarie), riformulati 

a seguito delle comunicazioni degli importi assegnati;  

VERIFICATO sul portale informatico del Sian l’adeguamento di tutti i programmi di sostegno, agli 

importi assegnati alle organizzazioni beneficiarie, così come comunicati dall’OP AGEA ad ogni 

singola organizzazione beneficiaria; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6, comma 15 del decreto, il Ministero approva i 

programmi adeguati e né da comunicazione alle organizzazioni beneficiarie e all’OP AGEA entro il 

termine del 31 marzo 2021; 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

4 

 

DECRETA 

 

Art.1 

1. Sono approvati i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola 

presentati dalle Organizzazioni beneficiarie per il periodo 31 marzo 2021-12 dicembre 2022. 

2. L’elenco dei programmi approvati, con i relativi importi ammessi, è riportato nell’allegato al 

presente decreto. 

3. L’elenco dei programmi approvati è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

    

 Roma,     

Il Direttore Generale 

Luigi Polizzi 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n. 82/200  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

5 

 

ALLEGATO I 

Elenco degli importi concessi. 
 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Interno N.0146419 del 30/03/2021</span>


		2021-03-29T17:41:58+0200
	Cherubini Roberto


		2021-03-29T18:53:03+0200
	Polizzi Luigi




